
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE " RITA LEVI MONTALCINI "

Protocollo numero:  738 / 2023
Data registrazione:  23/01/2023

Tipo Protocollo:  USCITA
Documento protocollato:  Determina_avvio_servizio_noleggio_pullman_2023.pdf

IPA:  istsc_veic86300v

Oggetto: Determina a contrarre per avvio procedura di affidamento del servizio noleggio
pullman con autista per visite didattiche a.s. 2022/23

Destinatario:
Albo - Sito Web - Atti

Ufficio/Assegnatario: 
ARAMINI ROSARIA (DSGA)

CORTESE EVA (Ufficio Protocollo)
NARESSI MARIA (Dirigente Scolastico)

Protocollato in:
4735 - Visite d'istruzione sul territorio 2022/2023

Titolo:  6 - FINANZA E PATRIMONIO
Classe:  2 - Uscite e piani di spesa

Sottoclasse:  - - -

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE DIGITALE



 

ISTITUTO COMPRENSIVO RITA LEVI MONTALCINI 
Via F.lli Martina, 20 ~ 30029 San Stino di Livenza (VE) 
Telefono 0421/310254 ~ Cod. Istituto: VEIC86300V 

VEIC86300V@istruzione.it -   VEIC86300V@PEC.istruzione.it - http://www.icsanstino.gov.it 
Codice Fiscale 92034990272 

 

Prot. vedi segnatura San Stino di Livenza, 23/01/2023 

 
 *è} } 

A7{veuft 

OGGETTO: Determina a contrarre per affidamento diretto tramite procedura di contrattazione ordinaria ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lettera a) D. Lgs. N. 50/2016, del servizio noleggio pullman giornaliero con autista per il trasporto 
di alunni e docenti per visite didattiche per l’a.s. 2022/23. CIG: ZD3397C589  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

PREMESSO che si rende necessario indire la procedura per l'acquisizione del seguente servizio: noleggio pullman con 
autista per la realizzazione di visite didattiche giornaliere, programmate per l’anno scolastico 2022/2023; 

VISTO Il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello 
Stato e il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii;  

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

VISTO La legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”;  

VISTO Il Decreto 28 agosto 2018 n 129, “Regolamento recante Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO Il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della 
Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii;  

VISTO L’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti 
erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTO L’art.25 del D.lgs. 19 aprile 2017 n.56 concernente “Disposizioni integrative e correttive al D.lgs. 18 aprile 2016 
n.50"; l’art. 36 del D.lgs. n.50 del 18/04/2016, per acquisti sotto soglia comunitaria e nel rispetto dei principi di cui 
all’art.30 comma 1 del 18/04/2016 e ss.mm.ii.;  

VISTO il PTOF 2023 approvato dal Consiglio di Istituto del 20/12/2022 con delibera n. 54; 

VISTA la delibera di proposta e approvazione di uscite didattiche e visite di istruzione dell’a.s. 2022/2023 del   Consiglio 
di Istituto del 23/11/2022, con delibera n. 44 e l’integrazione approvata dal Consiglio di Istituto del 12/01/2023 con 
delibera n. 60; 

VISTA la delibera di approvazione del Programma Annuale 2023 n. 59 del Consiglio di Istituto del 12/01/2023; 
CONSIDERATO che in data odierna non risulta attiva sulla piattaforma “AcquistinretaPA” convenzione alcuna o 
accordo quadro Consip “ad hoc”; 
ATTESO CHE il valore stimato, al netto dell'imposta sul valore aggiunto, della presente procedura di acquisizione dei 
lavori, servizi e forniture rientra sotto i valori di soglia previsti dall'art. 36 del D. Lgs 18 aprile 2016, n.50 e s.m.i.; 
PRESO ATTO che gli operatori economici per essere affidatari di procedure di appalto o concessione devono essere in 
possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii.; 
RITENUTO che i criteri di selezione nella scelta del contraente riguardano esclusivamente: 

a) Idoneità professionale; 
b) Capacità economica e finanziaria; 
c) Capacità tecniche e professionali. 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente atto, 

mailto:VEIC86300V@istruzione.it
mailto:VEIC86300V@PEC.istruzione.it


 

ISTITUTO COMPRENSIVO RITA LEVI MONTALCINI 
Via F.lli Martina, 20 ~ 30029 San Stino di Livenza (VE) 
Telefono 0421/310254 ~ Cod. Istituto: VEIC86300V 

VEIC86300V@istruzione.it -   VEIC86300V@PEC.istruzione.it - http://www.icsanstino.gov.it 
Codice Fiscale 92034990272 

DECRETA 

Art. 1 – Oggetto 
Ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., l’affidamento del servizio indicato in premessa, 
previa indagine di mercato per l’affidamento del servizio di trasporto. La richiesta di preventivi sarà inviata a n. 5 
operatori economici in possesso dei requisiti di legge e ritenuti idonei alla realizzazione del servizio. 
 

Art. 2 – Importo e criteri di aggiudicazione 
L’importo di spesa complessivo stimato è pari a euro 10.000,00, IVA esclusa. La spesa sarà imputata all’Attività A0501 
del Programma Annuale 2023. 
Tali importi sono puramente indicativi: viene presa come riferimento la spesa sostenuta nell’anno scolastico 
2021/2022. 
Il criterio di scelta del contraente sarà: l’offerta complessiva al prezzo più basso. 
La procedura e ulteriori dettagli saranno forniti agli operatori economici nella lettera di invito. 
Verranno escluse dalla gara le offerte difformi dal capitolato contenuto nella lettera di invito. 
Si provvederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida e ritenuta congrua. 
 

Art. 3 – codice CIG 
Alla presente procedura di acquisizione della fornitura di beni/servizi per la realizzazione del Progetto/Attività, 

mediante affidamento diretto è assegnato, ai sensi della L. 136/2010 e s.m.i., il seguente codice CIG: ZD3397C589. 
Si dà atto che il codice CIG sarà evidenziato in tutte le successive fasi dell’istruttoria di cui al presente dispositivo, oltre 
che nell’ordinativo di pagamento. 
 

Art. 4 – Responsabile del procedimento 
Ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs 18 aprile 2016 n.50 e ss.mm.ii. e dell'art.5 della Legge 241/1990, è individuato quale 
Responsabile Unico del Procedimento il  D.S. Maria Naressi.  
 

Art. 6 – Pubblicità dell’atto 
La presente determina, ai sensi dell'art. 29 del Codice dei contratti D.Lgs 50/2016 e s.m.i., viene pubblicata sul sito 

web dell’istituto: www.icsanstino.edu.it nella sezione albo pretorio. 
 

 
                                                                                                                          
   IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 Prof.ssa Maria Naressi 
                                                                                                         Firmato digitalmente ai sensi del Codice   

                                                                                                               dell’Amministrazione digitale e norme connesse 
 

mailto:VEIC86300V@istruzione.it
mailto:VEIC86300V@PEC.istruzione.it
http://www.icsanstino.edu.it/

